



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Itabela

1

Quinta-feira • 22 de Julho de 2021 • Ano • Nº 3102

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Itabela publica:

- **Portaria Nº 28/2021** - Constitui Comissão Especial Para Elaboração Do Plano Plurianual - PPA 2022/2025, E Lei Orçamentária Anual 2022.
- **Adjudicação - Pregão Presencial SRP De Nº. 20/2021** – Empresa: CPL Armarinho E Papelaria Eirelli.
- **Termo De Homologação - Pregão Presencial SRP 20/2021** - Empresa: CPL Armarinho E Papelaria Eirelli.
- **Ata De Registro De Preços – Pregão Presencial SRP Nº. 20/2021** – Empresa: CPL Armarinho E Papelaria Eireli.

Imprensa Oficial



Gestão transparente.
Os atos do gestor são publicados
no Diário Oficial próprio do município.

autonomia
Modernidade
Transparência

Portarias



Secretaria Municipal de Finanças

PORTARIA Nº 28/2021

Constitui Comissão Especial para
Elaboração do Plano Plurianual –
PPA 2022/2025, e Lei
Orçamentária Anual 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABELA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e;

CONSIDERANDO a necessidade de dar andamento aos trabalhos de elaboração do Plano Plurianual – PPA 2022/2025 e Lei Orçamentária anual 2022, para atender o disposto no art. 165 da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão Especial para Elaboração do Plano Plurianual – PPA 2022/2025 e Lei Orçamentária Anual 2022, formada pelos seguintes membros da Administração Direta do Município:

1. Marcelo Comério – Controlador Interno
2. Cristiniana Ernesto Souza Machado – Contabilidade
3. Geiton Pereira Silva - Finanças

Art. 2º A Comissão Especial será presidida pelo titular do Controle Interno que ficará incumbido das convocações dos membros, e pautas das reuniões ordinárias a serem definidas em calendário.

Art. 3º Nos termos do art. 48 da Lei Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), deverão ser realizadas “consultas e/ou audiências públicas” para apresentação e discussão das metas e prioridades do Plano Plurianual (PPA 2022-2025) e da LOA para 2022.

Art. 4º A Comissão Municipal de que trata esta portaria deverá finalizar e entregar seus trabalhos até do dia 30 de setembro de 2021.

Art. 5º As propostas, após o término dos trabalhos, deverão ser enviadas ao Chefe do Poder Executivo para decisão final e providências quanto ao envio dos Projetos de Leis com os devidos Anexos e Tabelas explicativas à Câmara Municipal, para apreciação.

Art. 6º Os Secretários Municipais deverão, obrigatoriamente, designar um servidor para auxiliar no desenvolvimento dos trabalhos, participar, juntamente

Rua Manoel Carneiro, 327 - Centro - Itabela/BA
cep:45848-000 - Telefone: 73 73270-2277
CNPJ: 16.234.429/0001-83



Secretaria Municipal de Finanças

com o mesmo, das reuniões da comissão Municipal de que trata esta Portaria, assim como, das respectivas Audiências Públicas.

Art. 7º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itabela, em 15 de julho de 2021.

LUCIANO FRANCISQUETO
PREFEITO

Rua Manoel Carneiro, 327 - Centro - Itabela/BA
cep:45848-000 - Telefone: 73 73270-2277
CNPJ: 16.234.429/0001-83

Licitações

ADJUDICAÇÃO

A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITABELA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, após julgar o **PREGÃO PRESENCIAL SRP de Nº. 20/2021**, aberta e julgada dia 11/06/2021, considerando a renegociação feita a empresa acerca da redução do valor tendo resposta positiva conforme proposta reformulada, resolve **ADJUDICAR** a licitante **CPL ARMARINHO E PAPELARIA EIRELLI** que conforme **ATA** foi a que melhor atendeu aos interesses da Administração, por conter menor preço e toda documentação exigida no Edital. A Licitante citada acima irá **fornecer materiais de expediente e serviços de encadernação, plastificação e xerox, destinado as diversas secretarias do Município de Itabela.**”

Itabela (BA), **01** de julho de 2021.

Gionara de Souza Pinha
Pregoeira Oficial

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP 20/2021

Processo Administrativo nº 20/2021.

O Prefeito Municipal de Itabela, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o julgamento da Pregoeira Oficial do Município de Itabela, análise minuciosa do Controle interno a parecer Jurídico, no interesse da Administração, e homologar o resultado da licitação PREGÃO PRESENCIAL SRP20/2021 aberta e julgada dia 11/06/2021, em favor da empresa: **CPL ARMARINHO E PAPELARIA EIRELLI**. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Objeto: “**Contratação de empresa para fornecer materiais de expediente e serviços de encadernação, plastificação e xerox, destinado as diversas secretarias do Município de Itabela.**”

Itabela – BA 05 de Julho de 2021.

Luciano Francisqueto
Prefeito Municipal de Itabela

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 20/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Itabela inscrito no CNPJ/MF sob o nº 16.234.429/0001-83, com Sede Administrativa na Av. Manoel Carneiro 327 Centro – Itabela– BAHIA, neste ato representado por seu Prefeito, Luciano Francisqueto, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **CPL ARMARINHO E PAPELARIA EIRELI** estabelecida no Rua Jovelino Costa nº 54 Cent, CEP 45.848-000 CNPJ Nº. 01.014.726/0001-46 pelo seu representante infra-assinado, doravante denominada FORNECEDORA, nos termos do Art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 10.520/2002, que institui a modalidade pregão e das demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2021** firmam a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Através da presente ata ficam registrados os seguintes preços, para eventual contratação de **“Contratação de empresa para fornecer materiais de expediente e serviços de encadernação, plastificação e xerox, destinado as diversas secretarias do Município de Itabela.”**

LOTE I						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	AGENDA EXECUTIVA CAPA ALMOFADA - 1 DIA POR PÁGINA	UND	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00	FORONI
2	AGENDA PERMANENTE TIPO CAPA DURA - 128MM X 190MM	UND	40	R\$ 19,00	R\$ 760,00	FORONI
3	AGENDA TELEFÔNICA - 50 FOLHAS	UND	12	R\$ 21,00	R\$ 252,00	FORONI
4	AGENDA, TIPO ANUAL, 2021, CAPA DE COURVIN PRETO COM ANO, PAPEL MIOLO OFF-SET, GRAMATURA 63G/M2, 1 DIA POR PÁGINA, EXCETO SÁBADO E DOMINGO, TIPO ENCADERNAÇÃO COSTURADA E COLADA, MEDINDO, 145X205MM.	UND	19	R\$ 37,00	R\$ 703,00	FORONI
5	ALFINETE COM CABEÇA DE PLASTICO - BITOLA DE nº 29	CX	50	R\$ 9,50	R\$ 475,00	ACC
6	ALFINETE NIQUELADO FINO nº 29 - 50G	CX	40	R\$ 4,90	R\$ 196,00	ACC
7	ALFINETE PARA MAPA - CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00	ACC
8	ALFINETE, MATERIAL CABEÇA AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL AÇO NIQUELADO	CX	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00	ACC

9	ALFINETE, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 03, MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA REDONDO, CORES SORTIDAS, COMPRIMENTO 10, APLICAÇÃO MAPA.	CX	18	R\$ 9,50	R\$ 171,00	ACC
10	ALMOFADA PARA CARIMBO CORES VARIADAS	UND	61	R\$ 7,50	R\$ 457,50	RADEX
11	ANILINA CORES DIVERSAS - PACOTE COM 4G	PCT	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00	MIX
12	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 6 CM.	UND	62	R\$ 7,50	R\$ 465,00	RADEX
13	APONTADOR PARA LÁPIS, TIPO ESCOLAR, EM AÇO, QUANTIDADE DE FUROS: 1. - CAIXA COM 10 UNIDADES	CX	45	R\$ 18,00	R\$ 810,00	BRW
14	ARMARIO PORTA CHAVES - 48 CHAVES	UND	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00	WESTERN
15	ARQUIVO MORTO EM PROPRILO - CORES DIVERSAS	UND	903	R\$ 8,00	R\$ 7.224,00	ALAPLAST
16	BARBANTE CRU - 4X6 - ROLO 250G	UND	70	R\$ 9,50	R\$ 665,00	BOCAZUL
17	BARBANTE CRU - 4X8 -ROLO 250G	UND	70	R\$ 9,50	R\$ 665,00	BOCAZUL
18	BARBANTE DE ALGODÃO ESPECIAL, 8 FIOS, SUPERFICIAL CRÚ, MEDINDO 300M	UND	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00	BOCAZUL
19	BASTÃO DE COLA QUENTE 7MMX30CM	UND	1043	R\$ 0,70	R\$ 730,10	BRW
20	BASTÃO DE COLA QUENTE DE 11MMX30CM	UND	339	R\$ 1,00	R\$ 339,00	BRW
21	BLOCO AUTO-ADESIVO - CAIXA COM 4 UNIDADES COM 100 FOLHAS	PCT	165	R\$ 3,50	R\$ 577,50	MAXPRINT
22	BLOCO DE NOTAS COM ADESIVOS - 5 CORES - 250 FOLHAS - 50MMX50MM	UND	12	R\$ 9,50	R\$ 114,00	MAXPRINT
23	BLOCO DE RECADOS, EM PAPEL, DIMENSÕES: 76 X 76 MM, COM 100 FOLHAS REMOVÍVEL, AUTO-ADESIVO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 20 UNIDADES.	CX	57	R\$ 40,00	R\$ 2.280,00	MAXPRINT
24	BOBINA PARA CARTÃO DE PONTO	BOBINA	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00	SILFER
25	BOLA DE ISOPOR DE DIVERSOS TAMANHOS	PCT	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00	ISOCIL
26	BOLA DE SOPRAR n° 09 - PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	350	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00	HAPPY AND JO
27	BOMBA DE AR MANUAL PARA BOLA	UND	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	TOMIX
28	BORRACHA DUAS CORES	UND	350	R\$ 0,80	R\$ 280,00	ZAP
29	BORRACHA PONTEIRA PARA LÁPIS COR BRANCA, MACIA, ACONDICIONADAS EM CAIXAS COM ATÉ 50 UNIDADES.	CX	172	R\$ 8,80	R\$ 1.513,60	VMP

30	BROCHE TAMANHOS DIVERSAS CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00	ACC
31	CADERNO CAPA DURA ESPIRAL 1/4 COM 96 FOLHAS	UND	1110	R\$ 7,50	R\$ 8.325,00	CADERSIL
32	CADERNO COM 200 FOLHAS: CADERNO ESPIRAL E ARAME GALVANIZADO, CAPA DURA NA COR BRANCA, FORMATO DO CADERNO UNIVERSITÁRIO, DIMENSÕES: 200MM DE LARGURA X 275MM DE ALTURA, 10 MATÉRIAS E COM 200 FOLHAS PAUTADAS, GRAMATURA DA FOLHA 56G/M ² ,	UND	110	R\$ 15,00	R\$ 1.650,00	CADERSIL
33	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10 MATÉRIAS COM 120 FOLHAS	UND	50	R\$ 9,50	R\$ 475,00	CADERSIL
34	CAIXA ORGANIZADORA MULTI-USO 29 LITROS	UND	120	R\$ 44,00	R\$ 5.280,00	ALAPLAST
35	CALCULADORA ELETRÔNICA COM 08 DÍGITOS	UND	85	R\$ 14,00	R\$ 1.190,00	KENKO
36	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA, DÍGITOS GRANDES, 12 DÍGITOS, VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, FUNÇÕES: PORCENTAGEM, RAIZ QUADRADA, MEMÓRIA, INVERSÃO DE SINAIS, GT. MU. CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO OU TECLA OFF.	UND	97	R\$ 22,00	R\$ 2.134,00	KENKO
37	CANETA CORRETIVA UND	UND	25	R\$ 9,50	R\$ 237,50	BRW
38	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR AZUL E PRETO - BICO FINO 0,7MM	CX	167	R\$ 45,00	R\$ 7.515,00	VMP
39	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR AZUL, PRETO, VERMELHO - BICO GROSSO 1MM	CX	188	R\$ 45,00	R\$ 8.460,00	VMP
40	CANETA HIDROCOR COM 12 UNIDADES	CX	65	R\$ 6,30	R\$ 409,50	BRW
41	CANETA MARCA-TEXTO, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, PONTA EM POLIÉSTER, FLUORESCENTE, CORES DIVERSAS, TRAÇO DE 5 MM, PODENDO VARIAR PARA +/- 1MM ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 12 UNIDADES.	CX	70	R\$ 23,40	R\$ 1.638,00	BRW
42	CANETA PARA RETROPROJETOR CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	50	R\$ 32,40	R\$ 1.620,00	BRW
43	CARBONO 4000 - CAIXA COM 100 FOLHAS	CX	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00	CIS
44	CARTOLINA CORES DIVERSAS - GRAMATURA 180G	UND	2500	R\$ 0,80	R\$ 2.000,00	VMP
45	CARTOLINA LAMITEX CORES DIVERSAS - 48X60MM GRAMATURA DE 180G	UND	100	R\$ 1,30	R\$ 130,00	VMP

46	CETIM CORES DIVERSAS	MT	2000	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00	PROGRESSO
47	CLAREADOR BRANCO - 250ML	UND	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00	ACRILEX
48	CLIPS Nº 2, EM AÇO INOX; TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES,	CX	242	R\$ 3,80	R\$ 919,60	ACC
49	CLIPS Nº 3, EM AÇO INOX; TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES,	CX	165	R\$ 3,80	R\$ 627,00	ACC
50	CLIPS Nº 4, EM AÇO INOX; TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES,	CX	372	R\$ 3,80	R\$ 1.413,60	ACC
51	CLIPS Nº 6, EM AÇO INOX; TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES,	CX	130	R\$ 4,20	R\$ 546,00	ACC
52	CLIPS Nº 8, EM AÇO INOX; TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, CAIXA COM 25 UNIDADES,	CX	220	R\$ 5,60	R\$ 1.232,00	ACC
53	COLA 40G - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	2	R\$ 15,60	R\$ 31,20	PIRATININGA
54	COLA BRANCA DE 500G - USO ESCOLAR E ESCRITORIO	UND	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00	PIRATININGA
55	COLA BRANCA, ATÓXICA, TUBO DE 1KG LÍQUIDA, LAVÁVEL.	UND	67	R\$ 12,00	R\$ 804,00	PIRATININGA
56	COLA BRANCA, ATÓXICA, TUBO DE 90G LÍQUIDA, LAVÁVEL..	UND	1189	R\$ 1,90	R\$ 2.259,10	PIRATININGA
57	COLA COLORIDA 23GR , ALTO RELEVO, NÃO TÓXICO, ESTOJO COM 6 CORES VARIADAS. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E OU ÓRGÃO EQUIVALENTE.	CX	90	R\$ 5,30	R\$ 477,00	PIRATININGA
58	COLA COLORIDA 23GR, ALTO RELEVO, NÃO TÓXICO C/GLITER, ESTOJO CONTENDO 6 CORES. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E OU ÓRGÃO EQUIVALENTE.	CX	50	R\$ 12,50	R\$ 625,00	PIRATININGA
59	COLA EM BASTÃO - BASE GIRATÓRIA NÃO TÓXICA DE 7,8G - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	70	R\$ 14,00	R\$ 980,00	LEO & LEO

60	COLA EM BASTÃO ADESIVA EM BARRA DE 21G. NÃO TÓXICA. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E OU ÓRGÃO EQUIVALENTE.	UND	73	R\$ 2,90	R\$ 211,70	VMP
61	COLA GLITER LAVÁVEL - Á BASE DE RESINA DE PVA PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, PAPEL CARTÃO E CARTOLINA DE POTE COM 23G	UND	40	R\$ 3,10	R\$ 124,00	PIRATININGA
62	COLA GLITER PARA TECIDO 35G - CAIXA COM 6 OURO E PRATA	CX	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00	ACRILEX
63	COLA PARA BISQUIT - PORCELANA DE 1KG	UND	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00	PIRATININGA
64	COLA PARA EVA 90G, NÃO TÓXICA. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E OU ÓRGÃO EQUIVALENTE.	UND	25	R\$ 4,50	R\$ 112,50	RADEX
65	COLA PARA EVA E ISOPOR SOLÚVEL EM ÁLCOOL, BICO ECONÔMICO - EMBALAGEM DE 35G	UND	60	R\$ 4,50	R\$ 270,00	RADEX
66	COLA PARA ISOPOR 90G CX COM 12 UNI . COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E OU ÓRGÃO EQUIVALENTE.	CX	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	RADEX
67	COLA PARA TECIDO - 500G	UND	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00	ACRILEX
68	CORDA PARA VIOLÃO DE NYLON	JG	30	R\$ 32,30	R\$ 969,00	ROXINOL
69	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML	UND	80	R\$ 2,60	R\$ 208,00	RADEX
70	CRACHÁ	UND	900	R\$ 1,50	R\$ 1.350,00	ACC
71	CRONOMETRO	UND	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	TAKSUN
72	DUREX COLORIDO - 12MMX10M	UND	80	R\$ 1,80	R\$ 144,00	EMBALANDO
73	DUREX TRANSPARENTE 12X50M	UND	94	R\$ 2,80	R\$ 263,20	EMBALANDO
74	ELASTICO LÁTEX - 250G	PCT	103	R\$ 9,90	R\$ 1.019,70	MERCUR
75	ELASTICO PARA FIXAR DOCUMENTO	PCT	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00	MERCUR
76	ENCADERNADORA	UND	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00	EXCENTRIX
77	ENVELOPE MEIO OFÍCIO BRANCO - CAIXA 250 UNIDADES	CX	202	R\$ 53,00	R\$ 10.706,00	FORONI
78	ENVELOPE PARDO MEIO OFICIO A4	UND	50	R\$ 0,35	R\$ 17,50	FORONI
79	ENVELOPE SACO KRAFIT - NATURAL 80G 229X324G - CAIXA COM 250 UNIDADES	CX	21	R\$ 112,00	R\$ 2.352,00	FORONI
80	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO A4,90GR,240X340MM	UND	9250	R\$ 0,45	R\$ 4.162,50	FORONI

81	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL PARDO A4, 90GR,240X340MM, CAIXA 500 UNIDADES.	CX	10	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00	FORONI
82	ENVELOPE TAMANHO A4 - CAIXA COM 250 UNIDADES	CX	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00	FORONI
83	ENVELOPE TIPO CARTA BRANCO	UND	100	R\$ 0,20	R\$ 20,00	FORONI
84	ENVELOPE, CARTA, COM RPC, COR BRANCA, GRAMATURA MÍNIMA 75 GRA E MÁXIMA 90 GRS, DIM. 114MM X 229 MM, CX COM 1.000 UND	CX	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00	FORONI
85	ENVELOPE, SACO MEDIO, EM PAPEL BRANCO, 80 GR, DIMENSOES 200 X 280 MM, COM VARIACAO DE +/- 2 MM, SEM TIMBRE, CX C/ 250 UNIDS	CX	8	R\$ 68,00	R\$ 544,00	FORONI
86	ENVOLEPO KRAFIT VAI E VEM - 144X229MM - PLÁSTICO	UND	110	R\$ 5,50	R\$ 605,00	FORONI
87	ESPIRAL 0,9MM	UND	115	R\$ 0,40	R\$ 46,00	PLASPIRAL
88	ESPIRAL 17MM	UND	115	R\$ 0,60	R\$ 69,00	PLASPIRAL
89	ESTILETE ESTREITO - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	25	R\$ 13,20	R\$ 330,00	BRW
90	ESTILETE GRANDE PLÁSTICO. SUPER AUTOMÁTICO, COM LÂMINA DE AÇO, DE APROXIMADAMENTE 12MM, DE ALTA QUALIDADE. INDICAR MARCA. CAIXA COM 12UND.	CX	7	R\$ 41,50	R\$ 290,50	BRW
91	ESTILETE LARGO - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	25	R\$ 21,50	R\$ 537,50	BRW
92	ETIQUETA ADESIVA 10X5CM	ROLO	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00	BRW
93	ETIQUETA ADESIVA 3X5CM	ROLO	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00	BRW
94	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, DIMENSÕES 12,7X44,45MM. PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00	BRW
95	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, REFERÊNCIA A4356-BR, DIMENSÕES 25,4X63, PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA/LASER. CAIXA COM 100 FOLHAS.	CX	12	R\$ 80,00	R\$ 960,00	BRW
96	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA, INOX CROMADO, TAMANHO APROXIMADO 14,5CM.	UND	123	R\$ 3,30	R\$ 405,90	BRW
97	FICHÁRIO ACRILICO GRANDE	UND	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00	RADEX
98	FICHÁRIO DE MESA EM AÇO E ACRÍLICO FUMÊ - 3X5	UND	30	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00	RADEX
99	FICHÁRIO PERSONALIZÁVEL OFÍCIO LOMBO 7,5CM COM 4 ARGOLAS.	UND	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00	RADEX
100	FITA ADESIVA 45MMX50M MARROM	UND	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00	EMBALANDO
101	FITA ADESIVA 45MMX50M TRANSPARENTE	UND	62	R\$ 4,80	R\$ 297,60	EMBALANDO

102	FITA ADESIVA DUPLA FACE EM POLIPROLITENO - 19MMX30M - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	23	R\$ 66,00	R\$ 1.518,00	EMBALANDO
103	FITA ADESIVA DUPLA FACE, BRANCA 12 MM X 30 M, FILME DE POLIPROPILENO COM ADESIVO À BASE DE RESINA-BORRACHA	UND	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00	EMBALANDO
104	FITA ADESIVA FINA	UND	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00	EMBALANDO
105	FITA ADESIVA TRANSPARANTE 30X40	UND	484	R\$ 3,30	R\$ 1.597,20	EMBALANDO
106	FITA CORRETIVA	UND	115	R\$ 6,50	R\$ 747,50	EMBALANDO
107	FITA CREPE 18MMX50M	UND	200	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00	EMBALANDO
108	FITA CREPE, 24MMX50M	UND	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00	EMBALANDO
109	FITA CREPE, 50MMX50M	UND	250	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00	EMBALANDO
110	FITA DUPLA FACE - 9MMX30M	UND	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00	EMBALANDO
111	FITA PARA MATRICIAL	UND	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00	EMBALANDO
112	FLIT CHART COM CAVALETE	UND	55	R\$ 45,00	R\$ 2.475,00	STALO
113	FOLHA DE EVA DECORADA - 40X50CM - PACOTE COM 5 UNIDADES	PCT	500	R\$ 22,50	R\$ 11.250,00	BRW
114	FOLHA DE ISOPOR 10MM	UND	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00	ISOCIL
115	FOLHA DE ISOPOR 15MM	UND	149	R\$ 5,50	R\$ 819,50	ISOCIL
116	FOLHA DE ISOPOR 20MM	UND	164	R\$ 7,00	R\$ 1.148,00	ISOCIL
117	FOLHA DE ISOPOR 30MM	UND	224	R\$ 9,50	R\$ 2.128,00	ISOCIL
118	FOLHA DE ISOPOR 50MM	UND	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	ISOCIL
119	FOLHA DE OFÍCIO A4, GRAMATURA DE 75G/M2, MEDINDO 210X297MM, NA COR BRANCA. CAIXA COM 5.000 FOLHAS.	CX	733	R\$ 228,50	R\$ 167.490,50	SUZANO
120	FOLHA EVA ATOALHADO, CORES DIVERSAS, LAVÁVEL, ATÓXICA, TAMANHO 40 X 50 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	60	R\$ 65,00	R\$ 3.900,00	BRW
121	FOLHA EVA BRILHO, CORES DIVERSAS, LAVÁVEL, ATÓXICA, TAMANHO 60 X 40 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	110	R\$ 65,00	R\$ 7.150,00	BRW
122	FOLHA EVA ESTAMPA PATCHWORK SORTIDO, LAVÁVEL, ATÓXICA, TAMANHO 40 X 50 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00	BRW
123	FOLHA EVA ESTAMPADO SORTIDO FLORAL, LAVÁVEL, ATÓXICA, TAMANHO 40 X 50 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	45	<u>R\$ 65,00</u>	R\$ 2.925,00	BRW
124	FOLHA EVA POÁ SORTIDO, LAVÁVEL, ATÓXICA, TAMANHO 40 X 50 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00	BRW
125	FOLHA EVA SIMPLES LISA - 40X50 PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	180	R\$ 22,00	R\$ 3.960,00	BRW
126	FOLHA EVA, CORES DIVERSAS, LAVÁVEL, ATÓXICA, TAMANHO 40 X 50 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	610	R\$ 18,00	R\$ 10.980,00	BRW

127	FORMULARIO CONTINUO - TAMANHO A4 - 2 VIAS - COM CARBONO	CX	25	R\$ 290,00	R\$ 7.250,00	MAXPRINT
128	FORMULARIO CONTINUO RAZÃO 2 VIAS COM CARBONO	CX	30	R\$ 290,00	R\$ 8.700,00	MAXPRINT
129	FORMULARIO CONTINUO RAZÃO VIA ÚNICA	CX	24	R\$ 180,00	R\$ 4.320,00	MAXPRINT
130	FRAGMENTADOR PARA PAPEL - S300D - 220V	UND	6	R\$ 140,00	R\$ 840,00	MULTILASER
131	GIZ CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR VARIADAS, TAMANHO GRANDE, ESPESSURA GROSSA. CX COM 12 UNIDADES.	CX	80	R\$ 3,20	R\$ 256,00	PIRATININGA
132	GIZ ESTACA CORES DIVERSAS	CX	50	R\$ 11,90	R\$ 595,00	ACRILEX
133	GLITTER PVC ESPACIAL PACOTE COM 500G - CORES VARIADAS	PCT	10	R\$ 31,50	R\$ 315,00	BRW
134	GRAMPEADOR ATÉ 60 FOLHAS	UND	8	R\$ 75,00	R\$ 600,00	BRW
135	GRAMPEADOR INDUSTRIAL, ESTRUTURA METÁLICA DURÁVEL NA COR PRETA, TIPO MESA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 FOLHAS DE GRAMATURA 75G/M2 ,GRAMPO 23/13.	UND	41	R\$ 85,00	R\$ 3.485,00	BRW
136	GRAMPEADOR INDUSTRIAL, ESTRUTURA METÁLICA DURÁVEL NA COR PRETA, TIPO MESA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 240 FOLHAS E GRAMATURA 75G/M2 GRAMPO 23/24.	UND	4	R\$ 95,00	R\$ 380,00	BRW
137	GRAMPEADOR PARA MADEIRA	UND	11	R\$ 45,00	R\$ 495,00	BRW
138	GRAMPEADOR PEQUENO 30 FOLHAS	UND	88	R\$ 18,00	R\$ 1.584,00	BRW
139	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, ESTRUTURA METÁLICA DURÁVEL NA COR PRETA, TIPO MESA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 FOLHAS DE GRAMATURA 75G/M2, MEDINDO 20X8CM, GRAMPO 26/6.	UND	48	R\$ 19,00	R\$ 912,00	BRW
140	GRAMPO GALVANIZADO 23X13 - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	117	R\$ 17,00	R\$ 1.989,00	BRW
141	GRAMPO P/GRAMPEADOR 106/6 GALVANIZADO GRAMPOS CX 3500 UN. COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00	BRW
142	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	48	R\$ 6,80	R\$ 326,40	BRW
143	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRAS - CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	101	R\$ 12,00	R\$ 1.212,00	BRW

144	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 9/14. CAIXA COM 5.000 UNIDADES. COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00	BRW
145	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/8. CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CX	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00	BRW
146	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO 80MM , PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	60	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00	BRW
147	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO PARA 200 FOLHAS	CX	100	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00	BRW
148	GUILHOTINA DE PAPEL PARA ATÉ 10 FOLHAS	UND	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00	AUDIO PHOTC
149	KIT DE PINCEL PARA PINTURA- C/ 12 TAMANHOS DIVERSOS. CERDAS BRANCAS. - PONTA PLANA. - CABO DE MADEIRA EXTRAÍDA DE FLORESTA RENOVÁVEL – AMARELO. - PRODUTO NOVO - ÓTIMA QUALIDADE • USO PARA TINTA ÓLEO, ARTESANATO, ESCOLAR. E COLAS	PCT	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00	CONDOR
150	LÂMINA DE AÇO, PARA ESTILETE GRANDE DE APROXIMADAMENTE 18MM, DE ALTA QUALIDADE. INDICAR MARCA. CAIXA COM 10 TUBOS CONTENDO 10UND EM CADA TUBO.	CX	12	R\$ 14,00	R\$ 168,00	BRW
151	LÂMINA DE AÇO, PARA ESTILETE PEQUENO DE APROXIMADAMENTE 9MM, DE ALTA QUALIDADE. INDICAR MARCA. CAIXA COM 10 TUBOS CONTENDO 10UND EM CADA TUBO.	CX	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00	BRW
152	LÁPIS GRAFITE PRETO nº 02	UND	5784	R\$ 0,35	R\$ 2.024,40	BRW
153	LÁPIS HB 6	UND	12	R\$ 4,20	R\$ 50,40	BRW
154	LAPIS, DE COR, REVESTIDO EM RESINA PLÁSTICA OU MADEIRA, FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, COMPRIMENTO DE 17,5 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 0,5 CM, GRAVADO NO CORPO A MARCADO FABRICANTE. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 CORES DIVERSAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX	150	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00	BRW
155	LIVRO ATA PAUTADA, SEM MARGEM - CAPA DURA - COM 200 FOLHAS	UND	56	R\$ 22,00	R\$ 1.232,00	TAMOIO

156	LIVRO DE ATA PAUTADO, SEM MARGEM, CAPA DURA COM 50 FOLHAS	UND	65	R\$ 8,50	R\$ 552,50	TAMOIO
157	LIVRO DE ATAS. PAUTADO, CONTENDO 100 FOLHAS, COM REFORÇO EM COSTURA PARA FIXAÇÃO DE FOLHAS, DIMENSÕES: 330 X 216 MM, CAPA DURA EM PAPELÃO, COM REVESTIMENTO PLASTIFICADO NA COR PRETA, FOLHAS NUMERADAS.	UND	83	R\$ 16,50	R\$ 1.369,50	TAMOIO
158	LIVRO DE PONTO 1 ASSINATURAS, PAPEL OFF-SET, FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE.	UND	134	R\$ 28,00	R\$ 3.752,00	TAMOIO
159	LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDENCIA 1/4 100FLS .	UND	138	R\$ 14,00	R\$ 1.932,00	TAMOIO
160	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - CORES DIVERSAS	UND	120	R\$ 3,10	R\$ 372,00	BRW
161	MARCADOR PERMANENTE, PONTA DUPLA, CORES PRETA, AZUL E VERMELHA, CARTELA CONTENDO 03 UNIDADES.	CARTELA	175	R\$ 3,10	R\$ 542,50	BRW
162	MASSA DE MODELAR CAIXA COM 6 UNIDADES, CORES DIVERSAS EM MATERIAL ATÓXICO	CX	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00	LEO & LEO
163	MÍDIA DE CD - GRAVÁVEL 80 MINUTOS 700MB	UND	50	R\$ 1,70	R\$ 85,00	MAXPRINT
164	MÍDIA DVD-RW (REGRAVÁVEL), COM CAPACIDADE DE 4,7 GB, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS - DVD-RW, REGRAVÁVEL, 4.7 GB DADOS / 120 MIN. VIDEO (SP), EMBALAGEM INDIVIDUAL LACRADA EM CAIXA PADRÃO CD. - PADRÃO DVD REGRAVÁVEL. - CAPACIDADE PARA GRAVAÇÃO DE 4.7 GB DE DADOS, OU 120 MINUTOS DE VÍDEO EM QUALIDADE SP. - FACE NÃO GRAVÁVEL FOSCA COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E VELOCIDADE MÁXIMA DE GRAVAÇÃO, E ESPAÇO PARA ESCRITA DO CONTEÚDO GRAVADO COM CANETA APROPRIADA. - EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO JEWEL BOX (CAIXA DE CD COM FRENTE TRANSPARENTE) LACRADA COM FILME CONTENDO ENCARTE REMOVÍVEL, INTERNO AO ESTOJO, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	UND	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00	MAXPRINT

	GARANTIA: 6 MESES.					
165	MOLHA DEDO DE GLICERINA	UND	174	R\$ 3,50	R\$ 609,00	BRW
166	NUMERADOR AUTOMÁTICO	UND	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	KAZ
167	OLHO MÓVEL EM UNIDADE PARA BONECOS 12MM. PCT COM 100.	UND	620	R\$ 0,25	R\$ 155,00	PROCHOWNII
168	OLHO MÓVEL PARA BONECOS 15MM. PCT COM 100.	UND	600	R\$ 0,35	R\$ 210,00	PROCHOWNII
169	PALITO PARA PICOLÉ - CAIXA COM 100 UNIDADES	PCT	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00	THEOTO
170	PAPEL ADESIVO CONTACT - ROLO COM 10 METROS	ROLO	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00	PLASTCOVER
171	PAPEL CAMURÇA, DIMENSÕES 40X60CM - CORES DIVERSAS	FLS	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00	VMP
172	PAPEL CARTÃO - DIVERSAS CORES - PACOTE COM 20 FOLHAS	PCT	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00	VMP
173	PAPEL CARTÃO FOSCO 50X70 240G/M ² , 1ª QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADE. CORES VARIADAS	UND	300	R\$ 1,40	R\$ 420,00	VMP
174	PAPEL CARTOLINA 140G MEDIDAS APROX. DO PRODUTO (AXLXP) CM: 50 X 66 X 0	UND	400	R\$ 0,80	R\$ 320,00	VMP
175	PAPEL CELEFONE - DIVERSAS CORES	UND	150	R\$ 1,90	R\$ 285,00	VMP
176	PAPEL COLOR SET - DIMENSÕES 48X66 - CORES DIVERSAS	FLS	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00	VMP
177	PAPEL CONTACT - ESTAMPADO COM 10 METROS	ROLO	50	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00	PLASTCOVER
178	PAPEL CONTACT - ROLO COM 25 METROS	ROLO	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00	PLASTCOVER

179	PAPEL COUCHÊ GRAMATURA 180G/M ² - COR BRANCA PARA IMPRESSÃO - PACOTE COM 50 FOLHAS	PCT	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00	BAHIA ARTES GRAFICAS
180	PAPEL CREPOM - CORES DIVERSAS - 48X200CM	FLS	1150	R\$ 1,10	R\$ 1.265,00	VMP
181	PAPEL CREPOM METALIZADO 48CMX200CM - CORES DIVERSAS	FLS	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00	VMP
182	PAPEL DE SEDA - 48X70CM - CORES DIVERSAS	FLS	100	R\$ 0,50	R\$ 50,00	VMP
183	PAPEL DUPLA FACE - DIVERSAS CORES - PACOTE COM 20 UNIDADES	PCT	30	R\$ 29,00	R\$ 870,00	VMP
184	PAPEL DUPLÊX (CARTÃO FOSCO) GRAMATURA 300G/2 DIMENSÕES 48X66MM - CORES DIVERSAS	FLS	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00	VMP
185	PAPEL FOTOGRÁFICO DUPLA FACE A4 120G. PCT C/ 50 FOLHAS.	PCT	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00	MAXPRINT
186	PAPEL KRAFT	ROLO	25	R\$ 35,00	R\$ 875,00	SAMPA PAPEI:
187	PAPEL LAMINADO - FOLHAS - CORES DIVERSAS - 60X49MM	FLS	110	R\$ 1,70	R\$ 187,00	VMP
188	PAPEL METRO BRANCO 1 BOBINA, 120MX50KG.	BOBINA	20	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00	SAMPA PAPEI:
189	PAPEL METRO PARDO 1 BOBINA, 120MX50KG.	BOBINA	40	R\$ 160,00	R\$ 6.400,00	SAMPA PAPEI:
190	PAPEL MICROONDULADO DECORADO - 50X80	FLS	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00	VMP
191	PAPEL OFÍCIO A3 COM 500 FOLHAS	PCT	500	R\$ 21,50	R\$ 10.750,00	SUZANO
192	PAPEL OFÍCIO A4 CORES DIVERSAS - 210X297MM - 75G/M ² - CAIXA COM 5000 FOLHAS	CX	75	R\$ 135,00	R\$ 10.125,00	SUZANO
193	PAPEL SEDA, DIMENSOES 50X70 CM. CORES VARIADAS	UND	100	R\$ 0,50	R\$ 50,00	VMP
194	PAPEL VERGÊ BRANCO A4 - 180G/M ² - PACOTE COM 50 FOLHAS	PCT	61	R\$ 18,00	R\$ 1.098,00	BAHIA ARTES GRAFICAS
195	PAPELEIRA ACLÍLICA COM 3 DIVISÕES	UND	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	RADEX
196	PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO 20MM. TRANSPARENTE.	UND	3330	R\$ 2,30	R\$ 7.659,00	ALAPLAST
197	PASTA AZ LOMBO MÉDIO	UND	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00	FRAMA
198	PASTA CATÁLOGO C/ 100 ENVELOPES, A4. DIMENSÕES, 27 X 32 X 6 CM.	UND	80	R\$ 27,00	R\$ 2.160,00	DAC
199	PASTA CATÁLOGO COM 50 FOLHAS	UND	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	DAC
200	PASTA COM ELÁSTICO - POLIONDA A4 - 2CM - DIVERSAS CORES	UND	5080	R\$ 2,90	R\$ 14.732,00	VMP
201	PASTA COM ELÁSTICO - POLIONDA A4 - 3,5CM - DIVERSAS CORES	UND	1205	R\$ 5,50	R\$ 6.627,50	ALAPLAST
202	PASTA COM ELÁSTICO - POLIONDA A4 - 5CM - DIVERSAS CORES	UND	1725	R\$ 5,50	R\$ 9.487,50	ALAPLAST
203	PASTA EXECUTIVA - COR PRETA - MATERIAL POLIEESTER - 31CMX38CMX8CM - FECHAMENTO DE ZÍPER - DIVISORIAS INTERNAS	UND	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00	MULTILASER

204	PASTA GRAMPO TRILHO	UND	2620	R\$ 2,90	R\$ 7.598,00	DAC
205	PASTA OFÍCIO COM GRAMPO TRILHO	UND	1200	R\$ 3,40	R\$ 4.080,00	DAC
206	PASTA PLÁSTICA A4 POLIP.0,18 C/CANALETA.	UND	760	R\$ 3,10	R\$ 2.356,00	DAC
207	PASTA PLASTICA COM PRENDEDOR A4	UND	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	ALAPLAST
208	PASTA POLIONDA OFÍCIO 245X345MM DORSO 55MM	UND	250	R\$ 7,40	R\$ 1.850,00	ALAPLAST
209	PASTA PRETA AZ A4 LOMBO FINO	UND	125	R\$ 13,00	R\$ 1.625,00	FRAMA
210	PASTA PRETA AZ A4 LOMBO LARGO UNIDADE	UND	574	R\$ 13,00	R\$ 7.462,00	FRAMA
211	PASTA RÁPIDA DE PAPEL KRAFIT	UND	250	R\$ 1,80	R\$ 450,00	DAC
212	PASTA SANFONADA A4 PP COM 31 DIVISÓRIAS, 0.697 KG,330 X 80 X 240 MM. TRANSPARENTE.	UND	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00	DAC
213	PASTA SUSPensa MARMORIZADA CX C/50 UNI, ESPECIFICAÇÕES: PASTA SUSPensa COM ALÇA METAL, REVESTIDA BRANCA. MEDIDA: OFÍCIO - 361X0X240 MM, GRAMATURA: 538G GRS/M ² ESPESSURA: 0,50 MM, CAIXA COM 50 PASTAS COM ETIQUETA, VISOR E GRAMPO.	CX	18	R\$ 140,00	R\$ 2.520,00	FRAMA
214	PEN DRIVE USB 08 GB, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 08 GB	UND	48	R\$ 45,00	R\$ 2.160,00	MULTILASER
215	PEN DRIVE USB 16 GB, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 16 GB	UND	104	R\$ 46,00	R\$ 4.784,00	MULTILASER
216	PEN DRIVE USB, 32 GB INTER 2.0, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 32 GB, TAXA DE TRANSFERÊNCIA: 5MB/S DE LEITURA, 1.5MB/S DE GRAVAÇÃO, FUNÇÕES: ARMAZENAMENTO, REPRODUÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DADOS.	UND	35	R\$ 51,00	R\$ 1.785,00	MULTILASER
217	PERCEVEJOS LATONADOS SÃO FABRICADOS EM AÇO LATONADO (DOURADO). NUMERO: 4 DIAMETRO DA CABEÇA: 0,9 CM COMPRIMENTO DA PONTA ÚTIL: 0,7 CM CAIXA: 50	CX	4	R\$ 7,30	R\$ 29,20	ACC
218	PERFURADOR COM DOIS FUROS COM CAPACIDADE DE ATÉ 100 FOLHAS	UND	44	R\$ 45,00	R\$ 1.980,00	GRAMPLINE
219	PERFURADOR, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATE 30 (TRINTA) FOLHAS DE PAPEL 75 G/M2, ESTRUTURA METALICA, COM DEPOSITO, ACABAMENTO DE QUALIDADE E FUROS PRECISOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	22	R\$ 30,00	R\$ 660,00	GRAMPLINE

220	PERFURADOR, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATE 60 (SESSENTA) FOLHAS DE PAPEL 75 G/M2, ESTRUTURA METALICA, COM DEPOSITO, ACABAMENTO DE QUALIDADE E FUROS PRECISOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	15	R\$ 35,00	R\$ 525,00	GRAMPLINE
221	PILHA DE 9V	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00	RAYOVAC
222	PILHA PALITO AA - COM 4 UNIDADES	PCT	84	R\$ 6,00	R\$ 504,00	RAYOVAC
223	PILHA PALITO AAA - COM 4 UNIDADES	PCT	98	R\$ 6,00	R\$ 588,00	RAYOVAC
224	PILHAS PARA MEDIDOR DE GLICEMIA MONITOR GLICOSE. CR-2032-3V	UND	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00	ELGIN
225	PINCEL ARTÍSTICO PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA, ÓLEO E ACRÍLICA CHATO Nº 0 - CEDAS BRANCAS - CABOS LONGO DE MADEIRA - VIOLA DE ALUMÍNIO	UND	15	R\$ 2,50	R\$ 37,50	CONDOR
226	PINCEL ARTÍSTICO PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA, ÓLEO E ACRÍLICA CHATO Nº 10 - CEDAS BRANCAS - CABOS LONGO DE MADEIRA - VIOLA DE ALUMÍNIO	UND	25	R\$ 4,40	R\$ 110,00	CONDOR
227	PINCEL ARTÍSTICO PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA, ÓLEO E ACRÍLICA CHATO Nº 12 - CEDAS BRANCAS - CABOS LONGO DE MADEIRA - VIOLA DE ALUMÍNIO	UND	25	R\$ 4,60	R\$ 115,00	CONDOR
228	PINCEL ARTÍSTICO PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA, ÓLEO E ACRÍLICA CHATO Nº 14 - CEDAS BRANCAS - CABOS LONGO DE MADEIRA - VIOLA DE ALUMÍNIO	UND	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00	CONDOR
229	PINCEL ARTÍSTICO PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA, ÓLEO E ACRÍLICA CHATO Nº 16 - CEDAS BRANCAS - CABOS LONGO DE MADEIRA - VIOLA DE ALUMÍNIO	UND	25	R\$ 7,30	R\$ 182,50	CONDOR
230	PINCEL ARTÍSTICO PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA, ÓLEO E ACRÍLICA CHATO Nº 18 - CEDAS BRANCAS - CABOS LONGO DE MADEIRA - VIOLA DE ALUMÍNIO	UND	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00	CONDOR

231	PINCEL ARTÍSTICO PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA, ÓLEO E ACRÍLICA CHATO Nº 2 - CEDAS BRANCAS - CABOS LONGO DE MADEIRA - VIOLA DE ALUMÍNIO	UND	15	R\$ 2,60	R\$ 39,00	CONDOR
232	PINCEL ARTÍSTICO PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA, ÓLEO E ACRÍLICA CHATO Nº 22 - CEDAS BRANCAS - CABOS LONGO DE MADEIRA - VIOLA DE ALUMÍNIO	UND	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00	CONDOR
233	PINCEL ARTÍSTICO PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA, ÓLEO E ACRÍLICA CHATO Nº 4 - CEDAS BRANCAS - CABOS LONGO DE MADEIRA - VIOLA DE ALUMÍNIO	UND	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00	CONDOR
234	PINCEL ARTÍSTICO PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA, ÓLEO E ACRÍLICA CHATO Nº 6 - CEDAS BRANCAS - CABOS LONGO DE MADEIRA - VIOLA DE ALUMÍNIO	UND	15	R\$ 3,80	R\$ 57,00	CONDOR
235	PINCEL ARTÍSTICO PARA PINTURA DE TECIDO, TELA, ARTESANATO, CERÂMICA, ÓLEO E ACRÍLICA CHATO Nº 8 - CEDAS BRANCAS - CABOS LONGO DE MADEIRA - VIOLA DE ALUMÍNIO	UND	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00	CONDOR
236	PINCEL ATOMICO , ESCRITA ACENTUADA, PONTA CHANFRADA, RECARREGÁVEL PARA QUADRO, CAIXA COM 12 UNIDADES - DIVERSAS CORES	UND	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00	BRW
237	PINCEL ATÔMICO , PONTA CHANFRADA EM FIBRA, PONTA QUADRADA, CORES PRETA, AZUL E VERMELHA, ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 12 UNIDADES.	CX	25	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00	BRW
238	PINCEL ATOMICO PERMANENTE - CORES DIVERSAS	UND	210	R\$ 4,00	R\$ 840,00	BRW
239	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE - CORES DIVERSAS - PONTA FINA - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	10	R\$ 33,60	R\$ 336,00	BRW
240	PINCEL ATÔMICO, PARA QUADRO BRANCO, NÃO PERMANENTE, CORES VARIADAS, PRETA, AZUL E VERMELHA. CX C/ 12 UND.	CX	20	R\$ 33,60	R\$ 672,00	BRW

241	PISTOLA DE COLA QUENTE ELETRICA TENSÃO: 127/220 V C.A. POTÊNCIA: 10-12 WATTS DIÂMETRO DO BASTÃO: 7.5 MM	UND	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	VMP
242	PISTOLA COLA QUENTE - TIPO VELA FINA - 220V - 40W	UND	34	R\$ 16,00	R\$ 544,00	VMP
243	PISTOLA COLA QUENTE - TIPO VELA GROSSA - 220V - 40W	UND	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00	VMP
244	PISTOLA DE COLA QUENTE ELETRICA TENSÃO: 127-220 V C.A. POTÊNCIA: 20-25 WATTS DIÂMETRO DO BASTÃO: 11 MM	UND	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	VMP
245	PORTA CANETAS EM ACRÍLICO COM 3 DIVISÕES	UND	118	R\$ 14,00	R\$ 1.652,00	RADEX
246	PORTA CANETAS LEMBRETE E CLIPS, MATERIAL DE PLÁSTICO RESISTENTE, MEDIDAS: 8,7 X 7,5 X 23,8 CM . FUMÊ.	UND	40	R\$ 18,00	R\$ 720,00	RADEX
247	PORTA LÁPIS	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00	RADEX
248	PRANCHETA OFÍCIO EM ACRILICO	UND	70	R\$ 16,00	R\$ 1.120,00	STALO
249	PRANCHETA OFÍCIO EM MDF	UND	162	R\$ 7,50	R\$ 1.215,00	STALO
250	PRENDEDOR DE METAL BLIDER CLIPS 25MM	CX	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00	BRW
251	PRENDEDOR DE METAL BLIDER CLIPS 41MM - CAIXA COM 12 UNIDADES	UND	131	R\$ 1,80	R\$ 235,80	BRW
252	PRENDEDOR DE METAL BLIDER CLIPS 51MM - CAIXA COM 12 UNIDADES	UND	11	R\$ 2,50	R\$ 27,50	BRW
253	PURPURINA CORES DIVERSAS - PACOTES COM 50G	PCT	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00	BRW
254	QUADRO BRANCO 150 CM X 120 CM	UND	15	R\$ 95,00	R\$ 1.425,00	STALO
255	QUADRO BRANCO 90X60, INFORMAÇÕES: QUADRO BRANCO NÃO MAGNÉTICO 90X120CM , SUPORTE P/APAGADOR DESLIZANTE E REMOVÍVEL. CONFECCIONADO EM FÓRMICA, COM MOLDURA E SUPORTE P/APAGADOR EM ALUMÍNIO. UTILIZAR MARCADOR P/QUADRO BRANCO. PERMITE INSTALAÇÃO NA POSIÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL.	UND	13	R\$ 80,00	R\$ 1.040,00	STALO
256	QUADRO BRANCO ESCOLAR DE 1.20 X 2.0	UND	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00	STALO
257	QUADRO CORTIÇA PARA AVISO 0,90X0,60	UND	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00	STALO
258	QUADRO DE FELTRO - 100CM X 70CM	UND	10	R\$ 108,00	R\$ 1.080,00	STALO
259	QUADRO NEGRO 180X120	UND	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	STALO
260	QUADRO NEGRO 200X120	UND	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	STALO
261	REBITE	CX	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	FIX
262	REGUA EM MADEIRA - 100CM	UND	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00	STALO
263	RÉGUA MILEMETRADA, DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE DE 100 CM.	UND	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00	ACRINIL

264	RÉGUA MILIMETRADA, DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE DE 30 CM.	UND	244	R\$ 1,50	R\$ 366,00	ACRINIL
265	RÉGUA MILIMETRADA, DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE DE 50 CM.	UND	111	R\$ 5,50	R\$ 610,50	ACRINIL
266	SPRAY	UND	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	TEKBOND
267	TARACHA DE VIOLÃO	UND	65	R\$ 9,00	R\$ 585,00	GIANNINI
268	TECIDO TNT GRAMATURA 45, COM 1,40M DE LARGURA, COR BRANCO. DEVERÁ SER FORNECIDO EM ROLOS DE 50 METROS. CORES VARIADAS	ROLO	80	R\$ 85,00	R\$ 6.800,00	SANTA FÉ
269	TESOURA DE PICOTAR 6" EM AÇO - CABO EM PLÁSTICO RESISTENTE	UND	53	R\$ 40,00	R\$ 2.120,00	BRW
270	TESOURA DE PICOTAR 8" EM AÇO - CABO EM PLÁSTICO RESISTENTE.	UND	65	R\$ 60,00	R\$ 3.900,00	BRW
271	TESOURA ESCOLAR 13CM SEM PONTA, AÇO.	UND	90	R\$ 6,00	R\$ 540,00	BRW
272	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA - CABO PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA EM AÇO NIQUELADO 4"	UND	150	R\$ 2,80	R\$ 420,00	BRW
273	TESOURA GRANDE PARA CORTE DE CABELO	UND	10	R\$ 18,50	R\$ 185,00	BRW
274	TESOURA MULTIUSO 7". AÇO	UND	53	R\$ 8,50	R\$ 450,50	BRW
275	TESOURA TAMANHO GRANDE	UND	4	R\$ 11,00	R\$ 44,00	BRW
276	TESOURA TAMANHO MÉDIO	UND	26	R\$ 8,00	R\$ 208,00	BRW
277	TINTA ACRÍLICA - 1/4 DECORATIVA	UND	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00	ACRILEX
278	TINTA GUACHE, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI,. COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTES TIPO BENZOTIAZOL. FRASCO DE 15ML CX C/ 06 UNIDADES	CX	230	R\$ 4,50	R\$ 1.035,00	PIRATININGA
279	TINTA GUACHE, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTES TIPO BENZOTIAZOL. FRASCO DE 250ML CX C/ 06 UNIDADES	CX	220	R\$ 25,00	R\$ 5.500,00	PIRATININGA
280	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, 40 ML	UND	63	R\$ 6,20	R\$ 390,60	RADEX
281	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, 40 ML . CAIXA C/ 12 UNIDS	UND	10	R\$ 6,20	R\$ 62,00	RADEX

282	TINTA PARA CARIMBO, COR VERMELHO, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, 40 ML . CAIXA C/ 12 UNIDS	UND	8	R\$ 6,20	R\$ 49,60	RADEX
283	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - 200ML	UND	10	R\$ 58,80	R\$ 588,00	RADEX
284	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - 500ML	UND	10	R\$ 95,00	R\$ 950,00	RADEX
285	TINTA PARA TECIDO - 250 ML - CORES DIVERSAS	UND	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00	ACRILEX
286	TINTA PARA TECIDO, A BASE DE RESINA ACRILICA, CORES VARIADAS. EMBALAGEM COM 37 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00	ACRILEX
287	TINTA PARA TECIDO, CORES VARIADAS. EMBALAGEM COM 37 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	460	R\$ 3,20	R\$ 1.472,00	ACRILEX
288	TINTA PARA TECIDO, RELEVO DIMENSIONAL, CORES VARIADAS. EMBALAGEM COM 35 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00	ACRILEX
289	TINTA RELEVO DIMENSIOAL	UND	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00	ACRILEX
290	TINTA, PARA RECARGA DE PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ALCOOL, COR AZUL. EMBALAGEM: FRASCO COM CAPACIDADE ENTRE 20 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	8	R\$ 7,50	R\$ 60,00	BRW
291	TNT - CORES DIVERSAS ROLO COM 50 METROS	ROLO	74	R\$ 145,00	R\$ 10.730,00	SANTA FÉ
292	TNT EMTAMPADO COM 100 METROS	ROLO	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	SANTA FÉ
293	VERNIZ VITRAL	UND	10	R\$ 20,01	R\$ 200,10	ACRILEX
294	VISOR E ETIQUETA PARA PASTA SUSPENSA DELLO 116 CX C/50 UN	PCT	43	R\$ 20,00	R\$ 860,00	DAC
TOTAL					R\$ 616.147,00	

LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ENCARDENÇÃO - 50 FOLHAS	UNID	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
2	ENCARDENÇÃO - 100 FOLHAS	UNID	275	R\$ 4,00	R\$ 1.100,00
3	ENCARDENÇÃO - 150 FOLHAS	UNID	175	R\$ 5,00	R\$ 875,00
4	ENCARDENÇÃO - 200 FOLHAS	UNID	125	R\$ 6,00	R\$ 750,00
5	ENCARDENÇÃO - 250 FOLHAS	UNID	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
6	ENCARDENÇÃO - 300 FOLHAS	UNID	1000	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
7	ENCARDENÇÃO - 350 FOLHAS	UNID	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
8	ENCARDENÇÃO - 400 FOLHAS	UNID	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
9	PLASTIFICAÇÃO	UNID	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
10	XEROX A3 - COLORIDA	UNID	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
11	XEROX A3 - PRETO E BRANCO	UNID	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00
12	XEROX A4 - COLORIDA	UNID	4000	R\$ 1,90	R\$ 7.600,00
13	XEROX A4 - PRETO E BRANCO	UNID	17000	R\$ 0,30	R\$ 5.100,00
Total					R\$ 27.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 01(um) ano, contados a partir da data de assinatura.

2.2. Nos termos do art. 15, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Itabela não será obrigado a aquisição, exclusivamente por seu intermédio, os materiais referidos na Cláusula Primeira, podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que permitidos em lei, sem que, desse fato, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora.

2.3. Em cada aquisição decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº 20/2021, que precedeu a integra do presente instrumento de compromisso, independentemente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO:

3.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a entrega e conferência das quantidades solicitadas pelo Município, mediante crédito em conta corrente em nome da empresa fornecedora, na instituição bancária apontada pela mesma.

3.2. Para pagamento, a empresa deverá apresentar na Divisão de Contabilidade da Secretaria Municipal de Finanças, localizada na Av. Manoel Carneiro 327 Centro, a nota fiscal e/ou fatura

do(s) produto(s) entregue(s) de acordo com o respectivo empenho, devendo ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Itabela.

3.3. Além da nota fiscal e/ou fatura do(s) produto(s) entregue(s), a(s) empresa(s) deverá(ão) apresentar e manter atualizados (durante a validade do registro) os seguintes documentos:

3.3.1. Prova de Regularidade com a Fazenda Federal, mediante a apresentação da Certidão de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, em vigor;

3.3.2. Prova de regularidade com o FGTS (CRF – Certificado de Regularidade de Situação, expedido pela Caixa Econômica Federal) dentro de seu período de validade;

3.3.3. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa à sede ou domicílio do proponente, dentro de seu período de validade.

3.4. Nos pagamentos realizados após a data convencionada, conforme o subitem 12.1, incidirá juros de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês, até a data da efetivação do pagamento e correção monetária pelo índice INPC, pro rata dia.

CLÁUSULA QUARTA – DA ENTREGA E DO PRAZO:

4.1. O prazo de entrega do(s) produtos será de até 48 (quarenta e oito) horas, a contar da emissão da nota de empenho e confirmação de pedido.

4.2. A contratada deverá entregar qualquer quantidade solicitada pelo Município, não podendo, portanto, estipular em sua proposta de preços, cota mínimas ou máximas, para remessa do produto, sendo que as quantidades mencionadas são estimadas para 01 (um) ano.

4.3. Além do transporte e entrega nos locais designados pelo Município, a licitante vencedora também descarregar e armazenar o produto em local indicado por servidor, comprometendo-se, ainda, integralmente com eventuais danos causados aos mesmos.

4.4. Para todos os itens serão avaliados os condicionamentos dos materiais no momento da entrega. Embalagens violadas, com vazamentos, materiais manchados, sujos ou materiais com aparência duvidosa farão com que os materiais não sejam aceitos.

4.5. Não serão aceitos na entrega, materiais de marcas diferentes daquelas constantes na(s) proposta(s) vencedora(s). No caso de propostas que apresentarem mais de uma marca para um único item, o Município reserva-se o direito de escolher a que melhor lhe convier.

4.6. Verificada a desconformidade de algum dos produtos, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.

4.7. Toda e qualquer entrega de material fora do estabelecido neste edital, será imediatamente notificada à(s) licitante(s) vencedora(s) que ficará (ão) obrigada(s) a substituir os materiais, o que fará(ão) prontamente, ficando entendido que correrão por sua conta e risco tais substituições, podendo serem aplicadas também às sanções previstas na cláusula sétima.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES:

5.1. Do Município:

5.1.1. Atestar nas Notas Fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta Ata, conforme ajuste representado pela Nota de Empenho;

5.1.2. Aplicar à Detentora da Ata penalidades ou sanções, quando for o caso;

5.1.3. Prestar à Detentora da Ata toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do empenho;

5.1.4. Efetuar o pagamento à Detentora da Ata no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;

5.1.5. Notificar, por escrito, à Detentora da Ata da aplicação de qualquer sanção.

5.2. Da Detentora da Ata:

5.2.1. Serão de inteira responsabilidade da empresa, os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais ou quaisquer outros decorrentes da execução deste contrato, isentando o Município de qualquer responsabilidade no tocante a vínculo empregatício ou obrigações previdenciárias, no caso de reclamações trabalhistas, ações de responsabilidade civil e penal, decorrentes dos serviços e de qualquer tipo de demanda.

5.2.2. A empresa assume o compromisso formal de executar todas as tarefas, objeto da presente ata, com perfeição e acuidade.

5.2.3. Deverá a empresa manter atualizados os pagamentos decorrentes da contratação (quando ocorrer), como salário de empregados e quaisquer outros, ficando a cargo da mesma a responsabilidade por quaisquer acidentes que possam vir a ser vítimas seus empregados, quando em serviço, e por tudo quanto às leis trabalhistas e previdenciárias lhe asseguram.

5.2.4. A empresa será responsável por quaisquer danos materiais e/ou pessoais causados ao Município, ou a terceiros, provocados por seus empregados, ainda que por omissão involuntária, devendo ser adotadas, dentro de 48 horas, as providências necessárias para o ressarcimento.

5.2.5. Deverão ser prestados pela empresa, todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município, e cujas reclamações se obriga a atender prontamente.

5.2.6. No valor registrado estão incluídas todas as despesas de fretes, taxas, impostos e seguros, bem como quaisquer outros encargos que incidam ou venham a incidir sobre o produto.

CLÁUSULA SEXTA – DAS PENALIDADES:

6.1. Pelo inadimplemento das obrigações, seja na condição de participante do pregão ou de contratante, as licitantes, conforme as infrações estarão sujeitas às seguintes penalidades:

6.1.1. Pela recusa injustificada de entrega dos produtos, no prazo previsto neste edital, será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento), sobre o valor inadimplido, até 5 (cinco) dias consecutivos. Após esse prazo, poderá, também, ser anulada a nota de empenho e/ou imputada à licitante vencedora a pena prevista no Art. 7º, da Lei Federal nº 10.520/2002, **pelo prazo de até 05 (cinco) anos;**

6.1.2. Pelo atraso injustificado na entrega dos produtos, além do prazo estipulado neste edital, aplicação de multa na razão de 0,50% (cinquenta centésimos por cento), por dia de atraso, sobre o valor inadimplido, permitido até 5 (cinco) dias consecutivos de atraso. Após esse prazo, **poderá**, também, ser anulada a nota de empenho e/ou imputada à licitante vencedora a pena prevista no Art. 7º, da Lei Federal nº 10.520/2002, **pelo prazo de até 05 (cinco) anos;**

6.1.3. Pela entrega dos produtos em desacordo com o solicitado, aplicação de multa na razão de 10% (dez por cento), sobre o valor inadimplido, por infração, com prazo de até 5 (cinco) dias consecutivos para a efetiva adequação. Após 2 (duas) infrações e/ou após o prazo para a adequação, **poderá**, também, ser anulada a nota de empenho e/ou imputada à licitante vencedora a pena prevista no Art. 7º, da Lei Federal nº 10.520/2002, **pelo prazo de até 05 (cinco) anos;**

6.2. Nos termos do art. 7º, da Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, a licitante, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 05(cinco) anos, impedida de licitar e contratar com a Administração Pública e ter cancelado o Registro Cadastral de Fornecedores do Município de Itabela, nos casos de:

- a) apresentação de documentação falsa;
- b) retardamento na execução do objeto;
- c) não-manutenção da proposta ou lance verbal;
- d) comportamento inidôneo;
- e) fraude ou falha na execução do contrato.

6.3. Será facultado à licitante o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situações previstas nesta cláusula.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS:

7.1. Considerado o prazo de validade estabelecido no item 2.1, da Cláusula Segunda, da presente Ata, e, em atendimento ao § 1º, do Art. 28, da Lei Federal nº 9.069, de 29.6.1995, ao Art. 3º, § 1º, da Medida Provisória 1.488-16, de 2.10.1996, e demais legislações pertinentes, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período de 12 (doze) meses contados a partir da data de recebimento das propostas indicadas no preâmbulo do Edital de Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº 20/2021 o qual integra a presente Ata de Registro de Preços.

7.2. Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência, praticados no mercado, com a finalidade de manter o equilíbrio econômico financeiro daavença.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

8.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito pela administração, quando:

8.1.1. A detentora não cumprir as obrigações constantes desta ata;

8.1.2. A detentora não retirar qualquer Nota de Empenho, no prazo estabelecido e a administração não aceitar sua justificativa;

8.1.3. A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração; observada a legislação em vigor;

8.1.4. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração, com observância das disposições legais;

8.1.5. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e a detentora não acatar a revisão dos mesmos;

8.1.6. Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Administração;

8.2. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de registro de Preços. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, por 2 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.

8.3. Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando

comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no Art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94.

8.3.1. A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula Sexta, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9.1. As despesas decorrentes da aquisição, objeto desta licitação correrá à conta dos recursos das dotações orçamentárias vigentes do ano da emissão da respectiva nota de empenho.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO:

10.1. A aquisição dos itens objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, em cada caso, pelo Ordenador da Despesa correspondente, sendo obrigatório informar ao Setor de Compras os quantitativos das aquisições.

10.1.1. A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO RECEBIMENTO:

11.1. Para o recebimento do objeto desta licitação, o Município designará no mínimo 01 (um) servidor, nomeado através de Portaria, que fará o recebimento nos termos do Art. 73, II, “a” e “b”, da Lei nº 8.666/93, da seguinte forma:

- a) provisoriamente, no ato da entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade com o solicitado na licitação;
- b) definitivamente, com a emissão do respectivo Termo de Recebimento, no prazo máximo de 05 (cinco) dias consecutivos contados após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS COMUNICAÇÕES:

12.1. As comunicações entre as partes, relacionadas com o acompanhamento e controle da presente Ata, serão feitas sempre por escrito.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

13.1. Integram esta Ata, o Edital do Presencial Para Registro de Preços Nº 20/2021 e a proposta da empresa **CPL ARMARINHO E PAPELARIA EIRELI** classificada em 1º lugar no certame supra numerado.

13.2. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO:

14.1. As partes elegem o foro da Comarca de Itabela, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas desta Ata.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

Itabela/BA , 06 de Julho de 2021

Luciano Francisqueto

Prefeito Municipal

CPL ARMARINHO E PAPELARIA EIRELI

Empresa Detentora da Ata